tatis humanae fervida sitis in medio posita est) propter

modicum quaestum quidam in neeem suorum etiam innocen-

tium grassarentur : ea propter rex ipse, cui generalis est et

a Deo credita cura subditorum, haec ita decrevit ut sic rei legi

satisfacientes corpore puniantur, et retentis sibi ipsi mobilibus,

domesticis hostibus, hoe est, dominis suis, non exponantur:

venom, sicut jam diximus, sola regis institutio urgente neces-

sitate pro bono pacis facta, hujus quaestionis principalis

solutio est.

D. Video quod non sine causa fit. Nunc, si placet, prose-

quere. Verum restat in praecedentibus quiddam, quod vellem

altius, si placet, expediri. Dixisti enim, quod fugitivorum et

mutilatorum per assisam mobilia non summonita ad scaccarium

deferuntur, et in annali sue loco scribuntur : quid autem de

praedonum vel furum eatallis fieri debeat non dixisti ; si scilicet

ad regem pertineant, vel cui de jure cedere debeant.

M. Praedonum, qui et fures manifesti dicuntur, et latenter

furantium, conditio dissimilis est ;
porro tam horum quam

illorum duo sunt genera, ex quorum singuhs catalla diversis

diverso modo proveniunt. Praedonum quidem sicut et furum

quidam exleges sunt, quos usitatius utlagatos dicimus, quidam
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non : utlagati vero vel exleges fiunt, quando legitime citati non
comparent, et perlegitimes et constitutes terminos exspectantur

et etiam requiruntur, nee juri se offerunt. Horum itaque cataUa
sicut et vita in manibus comprehendentium ipsos esse noscun-
tur, nee ad regem pertinere qualibet ratione possunt : praedo-
num autem bona qui nondum in hanc miseriae summam delapsi

sunt, si comprehendantur, ad fiscum proveniunt : furum
autem ad vicecomitem sub quo deprehensi et puniti sunt.

Quod si vicecomes furis causam ad curiam deduci dignam
duxerit, ut ibi judicetur, nihil ipsi sed totum regi debetur,

quod fur ille possederit. Si vero furem proprium quis insecutus

fuerit, et in curia prima domini regis, vel etiam in comitatu
ipsum comprehenderit, et reum furti adjudicata lege pro-

baverit ; de catallis furis, si ad id suffecerint, ablata primum
laeso restituantur, praecedente, si placet domini regis Justi-

ciario, de summa ablatorum fide ejus qui petit, vel sacramento :

postmodum autem ex provida studiosorum pacis institutione,

idem de bonis furis tantundem accepturus est in laboris et

sumptus sui solatium, quantum prius dolo furis amiserat.

Haec autem duplex et prudenter procurata solutio ab antiquis

solta et persolta vel prosolta non immerito dicta est : primo
enim quod ablatum fuerat et solvitur et ob hoc solta dicitur :

deinceps pro laboris et sumptus impendio quod adjicitur pro
vel persolta nuncupatur. Hiis in hunc modum expletis, quod
fuerat in bonis rei residuum fisco proveniet.

D. Et haec necessaria visa sunt ; sed nunc juxta promissum,
de censu nemorum, si placet, prosequere.
M. Gratulor quod te tam dictorum virtutem quam dicen-

dorum ordinem memoriter tenuisse conspicio. Superest igitur

ut votis tuis satisfacere pro viribus non omittam. . . .

XIII. De distinctione personarum quae solvendo non sunt ; de

quibus a Vicecomite fides offertur, et sub quo tenore verborum

fides detur.

Porro hie primum distinguendum est circa debitores et

debita ; ut in quibus fides oblata locum habeat, et quibus non,
tibi constet : si enim miles, vel liber alius, aut ascriptitius,

vel quaelibet hujusmodi cujuscunque conditionis aut sexus
persona, regi tenetur in quovis debito, quod quidem poena
sit pro excessu, non oblatum spontanemn, fide ilia vicecomitis
oblata et in fine suscipienda contentus erit thesaurarius ; et

iterate scribetur debitor in hoc annali, sicut in praeterito, vir
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vel mulier cujus actio per inopiam inanis facta est. Verum
secus est si debitor ille de quo quaeritur civis est vel burgensis,
si scilicet genere civis sit, vel facta sibi necessitate, commoran-
tium civium legibus sponte se subjecerit. Non enira sufficit

vicecomiti, quod horum, si qui de requisita summa non satis-

faciunt, mobilia tantum solvat, vel quaesisse se nee invenisse
fidem offerat, ut sic ad scaccarium liberetur, nisi eorum et

domos et fundos et quoslibet urbium redditus infiscet, et

penes alios coUocet, ut vel sic debita regi pecunia proveniat ;

quod si non inveniantur qui suscipiant, parcentibus sibi

invicem ejusdem conditionis hominibus, domos eorum seris

obstruat, et fundos diligenter excoli faciat. Si vero interim
hii solverint quae requiruntur, ad proprietarios ipsos per
manum vicecomitis sine molestia quae sui juris sunt reddentur.

D. Mirari satis non possum, ubi culpa dispar non est,

Cur genus hoc hominum gravius lex nostra coercet.

M. Maxima pars possessionis eorum qui fundos habent et

per agriculturam sustentantur, in pecudibus, in animalibus et

in frugibus est, et item in hiis quae non facile cohabitantium
notitiam possunt efiugere : at hiis qui mercimoniis inserviunt,

et qui parcentes sumptibus, multiplicandis possessionibus totis